

## اخبار

روند کاهش قیمت  
با تأمین گسترده  
گوشت ادامه دارد

رئیس شورای تأمین کنندگان دام گفت: با توجه به تأمین گسترده واردات دام و گوشت، روند کاهش قیمت ادامه دارد. آقای منصور پوریان، رئیس شورای تأمین کنندگان دام گفت: با توجه به حجم واردات گوشت گرم گوساله و گوسفندی و عرضه در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و تره بار، بازار در ثبات به سر می‌برد.

وی قیمت هر کیلو دام سبک و سنگین را ۱۷۰ تا ۱۹۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: بر این اساس نرخ منطقی هر کیلو لاشه ۴۰۰ تا ۴۱۰ هزار تومان است. پوریان از کاهش ۳۰ تا ۴۰ هزار تومانی قیمت گوشت در بازار خبر داد و گفت: با اضافه شدن تأمین گوشت در سبد مصرفی خانوار شاهد قیمت واقعی لاشه و دام خواهیم بود. با توجه به تأمین گسترده واردات، روند کاهش قیمت ادامه دارد. بنابراین برنامه‌ریزی صورت گرفته با تولید قراردادی گوساله و گوسفند و دادن امکان وفضا برای پرورار، شاهد ثبات بازار خواهیم بود.

صادرات نان صنعتی  
غیریارانه‌ای  
بلامانع شد

سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در نامه‌ای به سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد: صادرات نان صنعتی غیریارانه‌ای به طور مشروط بلامانع است. به گزارش ایرنا، «احمد خانی نودری» در نامه‌ای به «مهدی ضیغمی» رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد: صادرات نان صنعتی در صورت تأمین آرد آن از محل آرد غیر یارانه‌ای بر اساس نظر نهاد مرجع تشخیص (اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان) جهت تهیه نان‌های مذکور بلامانع است. در این نامه آمده است: با توجه به نامه ۲۷ تیرماه ۱۴۰۲ در خصوص بلامانع بودن صادرات نان غیر یارانه‌ای به اطلاع می‌رساند همان‌طور که قبلاً و طی نامه ۱ خردادماه ۱۴۰۲ به آن سازمان منعکس شده به طور مجدد یادآوری می‌شود مرجع تشخیص و تعیین آرد مورد استفاده در تهیه نان اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان می‌باشد که بایستی صورت وضعیت گندم خریداری شده به صورت آزاد را کنترل کرده و میزان آرد استحصالی آن را محاسبه و تعیین کنند. بنابراین چنانچه با تأیید اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان گندم مورد استفاده برای تهیه نان به صورت غیر یارانه‌ای خریداری شده باشد و گمرک جمهوری اسلامی ایران بر اساس مستندات مربوطه بند آن را تأیید کند به استناد مفاد بند (ب) ماده ۲۳ قانون احکام دائمی و سایر مقررات و ضوابط جاری از نظر این معاونت بلامانع است.

## افزایش ۲۰۰ درصدی نرخ خرید تضمینی گندم

در سال ۱۴۰۰ قیمت خرید تضمینی گندم ۵ هزار تومان بود که با افزایش ۱۳۰ درصدی در سال ۱۴۰۱ به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان رسید، در سال جاری نیز با توجه به اصلاحات صورت گرفته نرخ خرید تضمینی گندم ابتدا به ۱۳ و سپس ۱۵ هزار تومان رسید که رشدی ۲۰۰ درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد



عکس: ایرنا

## در سال ۱۴۰۲ و در مقایسه با آخرین سال عملکرد دولت گذشته

## خرید تضمینی گندم ۲ برابر شد

## گزارش

## امین محمودی

روزنامه نگار

وزارت جهاد کشاورزی در سال جاری توانست با دو بار و پشتوانه خود یعنی شرکت بازرگانی دولتی و سازمان تعاون روستایی حدود ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان سراسر کشور خریداری کند.

این در حالی است که در سال پایانی دولت دوازدهم به دلیل پایین بودن نرخ خرید تضمینی گندم کشاورزان تنها ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری کرده بود و در سال گذشته نیز گندمکاران ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن از محصولشان را به دولت تحویل دادند. همه این آمارها نشان‌دهنده آن است که میزان خرید تضمینی گندم در سال جاری با رشد حدوداً ۳ میلیون تنی نسبت به سال گذشته و حدوداً ۶ میلیون تنی نسبت به سال ۱۴۰۰ روبه‌رو خواهد شد که به عبارت دیگر می‌توان به این نکته پی برد که خرید تضمینی گندم از کشاورزان

سراسر کشور نسبت به سال گذشته جهشی ۴۰ درصدی و نسبت به سال آخر دولت دوازدهم رشدی ۱۲۰ درصدی را تجربه کرده است. کارشناسان معتقدند که این امر مهون قیمت منطقی خرید تضمینی طی سال‌های اخیر است به طوری که در سال آخر دولت دوازدهم گندمکاران از تعیین غیرمنطقی نرخ خرید تضمینی (۵ هزار تومان) این محصول به شدت گلایه‌مند بودند که این امر منتج به کاهش محسوس خرید تضمینی گندم توسط دولت شد. بنابراین در سال ۱۴۰۰ قیمت خرید تضمینی گندم ۵ هزار تومان بود که با افزایش ۱۳۰ درصدی در سال ۱۴۰۱ به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان رسید، در سال جاری نیز با توجه به اصلاحات صورت گرفته نرخ خرید تضمینی گندم ابتدا به ۱۳ و سپس ۱۵ هزار تومان رسید که رشدی ۲۰۰ درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد.

## پرداخت کامل مطالبات گندمکاران

پس از گذشت ۶ ماه از خرید تضمینی گندم از کشاورزان سراسر کشور در استان خوزستان تاکنون در برخی از مناطق کشورمان شاهد آن هستیم که مطالبات

این قشر زحمتکش دیروز پرداخت شد. محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی از پایان تسویه مبلغ گندم خریداری شده در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ خبر داد و گفت: امسال وزارت جهاد کشاورزی با کمک دولت توانست ۱۰ میلیون و ۳۵۷ هزار تن گندم از کشاورزان ۳۱ استان کشور خریداری کند. وی افزود: رئیس‌جمهور در هر موقعیتی پیگیر مطالبات گندمکاران بود و از تأکیدات وی در هیأت دولت پرداخت مبلغ گندم به کشاورزان در سریع‌ترین زمان ممکن بود. نیکبخت با مؤثر خواندن اقدام وزارت جهاد کشاورزی در خرید تضمینی گندم یادآور شد: خرید این مقدار گندم در سال زراعی که پشت سر گذاشتیم کشور را در گندم نان به خودکفایی رساند و یکی از توفیقات بزرگ دولت در تولید و تأمین این محصول استراتژیک رقم خورد.

وی با تقدیر از کشاورزان اظهار کرد: وزارت جهاد کشاورزی به وعده خود در پرداخت مطالبات گندمکاران تا پایان مهر عمل کرد و این ایفای تعهد در حالی است که میزان خرید تضمینی گندم نسبت به سال قبل آن از ۴۴

درصد رشد برخوردار بود.

## تفاوت رقم پرداخت مطالبات گندمکاران در دو دولت

هر ساله دولت با شروع فصل خرید تضمینی محصولات کشاورزی با مشکلات پرداخت پول کشاورزان روبه رو می‌شود، در این میان گندم بیشترین اعتبار دولتی را دارد که بخش عظیمی از بودجه دولت را به خودش اختصاص می‌دهد. امسال دولت باید ۱۵۶ هزار میلیارد تومان به کشاورزان بپردازد که رقم درشتی است و در واقع اعتبار دولتی را می‌بلعد.

با توجه به خرید حدود ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان در سال گذشته با قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان، دولت سیزدهم در سال اول خود حدود ۸۶ هزار میلیارد تومان به کشاورزان پرداخت کرد و بودجه فعلی چیزی حدوداً دوبرابر آن است.

همچنین دولت دوازدهم در سال آخر خود با خرید ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان با قیمت ۵ هزار تومان تنها حدود ۲۳ هزار میلیارد تومان به این امر اختصاص داده بود. بنابراین اختلاف فعلی پرداخت مطالبات گندمکاران در

## ۱۰/۴

میزان خرید تضمینی گندم

وزارت جهاد کشاورزی توانست در سال جاری ۱۰ میلیون و ۳۵۷ هزار تن گندم از کشاورزان ۳۱ استان کشور خریداری کند



هزار تومان از کشاورزان خریداری خواهد شد به همین دلیل برای این امر ۱۰۴ هزار میلیارد تومان بودجه اختصاص یافته بود که از همین میزان بودجه نیز برای پرداخت مطالبات تبصره ۱۸ و کمیته امداد امام خمینی برداشته شده بود.

بنابراین با توجه به بودجه اختصاص داده شده به خرید تضمینی گندم در ابتدای سال جاری پرواضح است که وزارت جهاد کشاورزی نمی‌توانست با بودجه خود همه مطالبات بحق گندمکاران را پرداخت کند، این امر طبیعتاً سبب می‌شود که بذر بی‌اعتمادی نسبت به دولت و این وزارتخانه و سازمان برنامه و بودجه در دل بسیاری از کشاورزان کاشته شود و امنیت غذایی و خودکفایی قوت لایموت برای سالیان بعد به خطر بیفتد. با این حال اخیراً بسیاری از رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی مقصر اصلی نپرداختن مطالبات گندمکاران را سازمان برنامه و بودجه می‌دانند، این در حالی است که بررسی‌ها نشان می‌دهد سرخ اصلی عدم پرداخت این قشر زحمتکش را باید در خیابان بهارستان و خانه ملت جست‌وجو کرد.

دولت سیزدهم برای پرداخت کامل مطالبات گندمکاران ماه قبل طی لایحه‌ای، اصلاحیه بودجه ۱۴۰۲ را به نمایندگان خانه ملت تحویل داد تا بتواند از طریق مازاد درآمدهای نفتی این طلب را تسویه کند اما در اقدامی عجیب نمایندگان مجلس به این لایحه رأی ندادند.

این در حالی است که طی دو ماه اخیر شاهد هجمه‌های زیادی علیه سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی بوده‌ایم. با این حال در پاسخ به این هجمه‌ها چندین پیش داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: تبصره (۱۴) بن بست است، این تبصره ناتراز بسته شده است. شما برای پرداخت گندم ۶۰ همت پیش‌بینی کرده‌اید اما باید ۱۴۰ همت تأمین شود، از این رو چرا اعتراض می‌کنید؟ دولت مجبور است بودجه ناتراز را اجرا کند، ما به دنبال اصلاح بودیم اما شما دوفوریت لایحه اصلاح بودجه را رد کردید و وقتی اصلاحیه انجام نشود، پرداخت پول گندمکاران ممکن نیست.

بعد از رد اصلاحیه دولت برای پرداخت مطالبات گندمکاران در شهریور ماه، ابتدا ۳۵ هزار میلیارد تومان از طریق تسهیلات بانکی و سپس ۲۵ هزار میلیارد تومان با اخذ مجوز سران قوا و هیأت دولت از محل برخی ردیف‌های بودجه

سال دوم دولت سیزدهم با سال آخر دولت دوازدهم چیزی حدود ۱۳۲ هزار میلیارد تومان است؛ امری که توجهی به آن در رسانه‌ها نمی‌شود. به عبارت دیگر در سال جاری ۷ برابر سال آخر دولت گذشته، بودجه خرید تضمینی گندم بوده است. به طوری که آخرین آمار خرید تضمینی گندم توسط شرکت بازرگانی دولتی حاکی از آن است که تاکنون حدود ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شده، این در حالی است که در سال گذشته ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن از این محصول خریداری شده بود.

بنابراین با قیمت ۱۵ هزار تومانی نرخ خرید تضمینی گندم، دولت باید حدود ۱۵۶ هزار میلیارد تومان پول به کشاورزان پرداخت کند، این در حالی است که گزارش‌ها حاکی از آن است که در بودجه سال جاری قیمت خرید تضمینی گندم ۱۳ هزار تومان تعیین شده بود.

## بودجه ناکافی برای پرداخت مطالبات گندمکاران

در بودجه سال جاری پیش‌بینی شده بود که ۸ میلیون تن گندم با قیمت ۱۳



نهاده‌های دامی حدود ۳ میلیون تن ذرت و سویا خریداری شده که بزودی در دسترس کشور قرار خواهد گرفت. قائم مقام جهاد کشاورزی از کاهش قابل توجه قیمت نهاده جو با اشاره به کاهش ۳۰ درصدی قیمت جو نسبت به قیمت‌های مصوب، گفت: ۳ میلیون تن نهاده جدید از قبیل ذرت و سویا خریداری و در راه کشورمان است و هم‌اکنون نزدیک به یک میلیون تن جو در انبهارهای مرتبط قرار داشته و به راحتی در اختیار تولیدکنندگان محصولات نهایی و پایین دستی قرار می‌گیرد.

این گزارش حاکی است بیشترین افزایش وزنی و ارزشی واردات کالاهای اساسی در شش ماهه سال جاری مربوط به گوشت قرمز سبک گرم و جو بوده است و بیشترین کاهش به چای خشک و گوشت مرغ اختصاص دارد. به عبارت دیگر در نیمه نخست سال حدود یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن جو به ارزش ۴۳۰ میلیون دلار وارد کشور شده است. واردات جو حدود ۱۳۸ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد کرده، این در حالی است که واردات گندم، برنج، شکر و کنجاله سویا نسبت به سال قبل نصف شده است. در حوزه واردات

که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۲۰ درصد و از نظر ارزش ۹ درصد افزایش داشته و رتبه سوم را در بین کالاهای اساسی وارداتی به لحاظ ارزش به خود اختصاص داده است. بنا بر این گزارش برنج با ۷۲۰ میلیون دلار، گندم با ۶۰۵ میلیون دلار، جو با ۴۲۸ میلیون دلار، لاستیک سنگین با ۲۰۷ میلیون دلار، شکر خام با ۱۹۱ میلیون دلار، کاغذ چاپ و تحریر با ۱۴۴ میلیون دلار و کود شیمیایی با ۱۴۱ میلیون دلار از دیگر کالاهای اساسی وارداتی به کشور بوده‌اند که در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند.

## در نیمه نخست سال جاری

## با افزایش تولید

## واردات ۴ کالای اساسی نصف شد

## گزارش دو

## زینب صفری

روزنامه نگار

طی دو سال اخیر با توجه به حمایت‌های دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی شاهد آن بودیم که تولید بسیاری از محصولات کشاورزی از جمله گندم با افزایش محسوس روبه‌رو شود که این امر سبب شده واردات این محصولات با کاهش روبه‌رو شود و صرفه‌جویی ارزی قابل توجهی صورت گیرد.

از طرف دیگر با توجه به اصلاح ارز ترجیحی در کشورمان مصرف بسیاری از محصولات کشاورزی از جمله روغن و نهاده‌های دامی نیز منطقی شده است که همین امر به کاهش واردات دامین زده است. چندی پیش گمرک ایران

جزئیات واردات ۲۰ قلم کالای اساسی در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۲ را منتشر کرد. در این گزارش واردات گوشت قرمز سبک و جو افزایش و برعکس واردات گوشت مرغ و چای کاهش یافته است. آمار واردات ۲۰ قلم کالای اساسی به غیر از دارو نشان می‌دهد که در شش ماهه ابتدایی سال جاری به مقدار ۱۰ میلیون و ۹۴۷ هزار تن کالای اساسی به غیر از دارو به ارزش ۷ میلیارد و ۶۵۷ میلیون دلار وارد کشور شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۱.۳۹ درصد افزایش و از نظر ارزش ۵۰.۹ درصد کاهش داشته است.

بنا بر این گزارش در شش ماهه سال گذشته به میزان ۱۰ میلیون و ۷۹۷ هزار تن کالای اساسی به ارزش ۸ میلیارد و ۶۸ میلیون دلار وارد کشور شده بود. این گزارش می‌افزاید: در شش ماهه سال جاری به میزان ۴ میلیون و ۲۴۱